ACA Pergaminos de Ramón Berenguer III, documentos sin fecha, n. 5; 322 x 340 mms, con la era borrada y el borde superior rasgado. Copia del siglo XIII.[B] ACA Registro 2193, folio 10 r.-v., copia de una confirmación de Martín I “el Humano” (16 de agosto de 1399, Zaragoza). Data en 1080.[C]

Pub. LACARRA; *Documentos*, n. 41 (2).

Cit. ARCO, Ricardo del; *Notas biográficas*, “Boletín de la Academia de la Historia”, 133, 1953, p. 119.

Cit. ARCO, Ricardo del; *Reseña histórica de Ejeja*, p. 65-66.

In nomine sancte Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Ego Adefonsus, gratia Dei imperator, facio hanc cartam ingenuitatis et franchitatis ad uos totos populatores qui estis populatos in Exeya¹ et qui de ista hora in antea² ueneritis ibi populare. Placuit michi libenti animo, obtimo corde et spontanea uoluntate, et pro amore quod Exeya sedeat populata et quod totos ibi ueniatis populare, de bona uoluntate facio uobis francas³ et ingenuas uestras casas et totas uestras hereditates quod habetis in Exeya¹ ad totos illos qui eratis ibi⁴ populatos die quando ista carta fuit facta et ad totos illos qui in antea ueneritis ibi populare. Quod totos habeatis illas ingenuas et liberas et francas³ per cuncta secula. Et concedo uobis quantum potueritis laborare et exanplare in scaldum in terminos de Exeya. Hoc autem totum, sicut superius scriptum est, laudo et concedo et confirmo uobis illud quod firmum permaneat et quod abeatis⁵ et quod possideatis illud totum ingenuum et liberum et francum⁶ ad uestram propriam hereditatem per facere inde ad totam uestram uoluntatem uos et filii uestri et omnis generatio uel posteritas uestra, salua mea fidelitate et de omni mea posteritate per cuncta seculorum secula, amen.

Et illos qui estis caualleros, quod tota ora⁷ in tempus de guerra quod teneatis ibi singulos caualleros armatos. Et illos qui estis pedones, singulos pedones armatos.

Et quod nullus de uobis non intret fidantia⁸ ad nullo homine de alias villas nec de alia terra.

Et qui uos pignorauerit uos in Exeya¹ stando, quod pariet⁹ D. solidos de dineros.

Signum (signo) Adefonsi¹⁰.

Et si homicidio uel aliqua dampna uenerit in uestros homines uel in uestras casas, quod uos inde prendatis illa colonia et non inde respondeatis ad nullo alio seniore nec ad nullo merino D. solidos¹¹.

Facta carta ista ingenuitatis era M.C.X.VIII.¹², in mense iulio, in villa que dicitur Exeya¹ supranominata. Regnante Domino nostro Ihesu Christo et sub eius imperio ego Adefonsus in Aragone et Pampilona, in Superarui¹³ et Ripacurçia¹⁴ et in Castella. Episcopus Stephanus in Osca. Episcopus Petrus in Irunia. Episcopus Raymundus in Barbastro. Don Redemiro in Monteson¹⁵ et in Boyle. Don Calbet in Elson et Abinzalla¹⁶. Senior Enneco¹⁷ Sanz in Calasanz. Fertunio Iohannes et Galindo Iohannes in Thamareto et in Alchezar et in Azara¹⁸. Pere Petit in Loarre et in Boleya¹⁹. Castanie in Biele et in Chalamera²⁰. Senior Aznar Aznarez in Funes et in Sangossa²¹. Senior Lope Garcez in Aybar et in Stella²². Senior Ximino Fertuinones in Punicastro et in Galipienzo²³. Senior Fertunio Garcez de Biele²⁴, maiordomus²⁵ in curia regis. Galindo Lopez, merino in Unocastello et in supradicta Exeya¹.

²⁶ Mando, laudo et concedo ut nullus homo qui comparauerit casas uel terras uel uineas sine ullo clamore et possiderit annum et diem completum, deinceps non respondeant²⁷.

Ego autem Sancius sub iussione domini mei regis hanc cartam scripsi et de manu mea hoc signum feci²⁸.

1. "Exeya"; "Exea" en C.
2. "Antea"; "ante" en C.
3. "Franchas"; "francas" en C.
4. "Ibi" aparece después de "populatos" en C.
5. "Abeatis"; "habeatis" en C.
6. "Francum"; "franchum" en C.
7. "Ora"; "hora" en C.
8. "Fidantia"; "fidança" en C.
9. "Pariet"; "pectet" en C.
10. C omite el signo.
11. "D. solidos"; omite C.
12. La era está borrada en C.
13. "Superarui"; "Superarbi" en C.
14. "Ripacurçia"; "Rippacorça" en C.
15. "Don Redemiro in Monteson"; "don Remiro in Montzon" en B.
16. "Abinzalla"; "Abinzalda" en C.

17. "Enneco"; "Ennecho" en B.
 18. "Fertunio Iohannes et Galindo Iohannes in Thamareto et in Alchezar et in Azara"; "Fertunyo Iohannes et Galindo Iohannes in Tamaret et in Alquezar et in Açagra" en C.
 19. "Boleya"; "Bolea" en C.
 20. "Castanie in Biele et in Chalamera"; "Castan in Biel et in Xalamera" en C.
 21. "Senior Aznar Aznarez in Funes et in Sangossa"; "senyor Aznar Aznarez in Funes et in Sangossonia" en B.
 22. "Senior Lope Garcez in Aybar et in Stella"; "senior Loppe Garceiz in Ayuar et in Stella" en C.
 23. "Senior Ximino Fertuinones in Punicastro et in Galipienzo"; "senior Ximinio Fertu nones in Punicastro et in Gallipienço" en C.
 24. "Fertunio Garcez de Biele"; "Fortunyo Garcez de Biel" en C.
 25. "Maiordomus"; "mayordomo" en B.
 26. A partir de este punto hemos seguido a C. Antes de la cláusula de año y día aparecen las confirmaciones de Ramiro II y Ramón Berenguer IV: Sig-(signo) num regis Ramirus. S (signo) Raymundis comes".
 27. Siguen las confirmaciones de Alfonso II y Pedro II: "Signum (signo) regis Ildefonsi, filius Barchinonensium comitis, qui laudo et confirmo hoc suprascriptum. Signum (signo) Petri, regis Aragonum et comitis Barchinone".
 28. Estos elementos aparecen así en B: "Signum (espacio en blanco) regis Adefonsi, filius Barchinonensium comitis, qui laudo et confirmo hoc suprascriptum. (espacio en blanco) Signum Raymundi comes. Signum regis (espacio en blanco) Raymirus. Signum (espacio en blanco) Petri, regis Aragonum et comitis Barchinone. Ego autem Sancius sub iussione domini mei regis hanc cartam scripsi et de manu mea hoc signum (espacio en blanco) feci. Et nullus homo qui comprara casas uel terras uel vineas sine ullo clamo usque ad cap de anno et.I. die, mas non demandet ad homine de Exeya qui sedeat populatore de Exeya, qui mas non respondeat nec ad homine nec nulla muliere".
- *. El documento está datado en la era 1118, año 1080, inaceptable. Ha de ser de 1110 por su concordancia en data tónica y mes con el documento anterior, n. 42, y por lo similar de su contenido.

44

(1110) - OCTUBRE*

Alfonso I "el Batallador" dona a García Sánchez Calata unas casas situadas en Plasencia, con sus tierras, que pertenecieron a "Iben Zakata".

AHN Códices, Cartulario de Montearagón, 222 B, folio 22 v. - 23 r., copia del siglo XIV.

Pub. LACARRA; *Documentos*, n. 107 (1), n. 42 (2).

Cit. ARCO, Ricardo del; *Notas biográficas*, "Boletín de la Academia de la Historia", 133, 1953, p. 137. Data en 1118.

Instrumentum donacionis facte per illustrissimum dominum Alfonsum imperatorem Garsie Sanctii Tayllata de quibusdam possessionibus in loco de Plaçiençia.

S-(espacio en blanco)ub Christi nomine et eius diuina clemencia. Hec est¹ carta donacionis que facio ego Adefonsus, Dei gratia imperator, ad te Garcia Sançiz Calata. Placuit michi libenti animo et spontanea uoluntate et² propter seruicium que michi fecisti, dono et concedo tibi in Plazenza illas casas que fuerunt de Iben Zakata cum totas suas hereditates ab integras que ad isto supranominato moro pertinebant in Plazenza et in suos terminos et unde quod fuit ille ibi tenente in suis diebus. Hoc autem donatium supradictum laudo et concedo affirmoque eum tibi et ut habeas et possideas illud totum ingenuum et liberum et francum et saluum et securum ad tuam propriam hereditatem per facere inde totam tuam uoluntatem tu et filii tui et omnis generacio uel posteritas tua, salua mea fidelitate et de omni mea posteritate per secula cuncta, amen.

Sig-(espacio en blanco) num Adefonsi³.

Facta carta ista donacionis era millesima centesima XVIII, in mense octuber. Regnante me Dei gratia in Aragonie et in Pampilona siue in Superarbi atque in Ripacurcia. Episcopus Stephanus in Osca. Episcopus Petrus in Irunia. Episcopus Raymundus in Barbastro. Senior Açenar Açenariz in Funes et in Sangossa. Senior Banzo Tizonas⁴ in Sos et in Unocastello. Castange in Biele et in Galampnera⁵. Senior Fortunio Garcez, maiordomo, in Pueio et in Sabaiesse. Pere Peret⁶ in Luar et in Boleia. Senior Galindo Iohannes in Tamacetro.

Ego Garcia scriptor iussu domini mei regis hanc cartam scripsi et de manu mea hoc sig- (signo) feci.

1. "Est"; interlineado en el manuscrito.
2. "Et"; repetido.
3. Aparece también el signo de Ramiro II: "Sig- (espacio en blanco) num regis Ra-// nimir".
4. "Banzo Tizonas"; dudoso en el manuscrito. Lacarra transcribe por "Banzo Fortunons" aunque sin plena seguridad.
5. "Galampnera"; Lacarra transcribe por "Galapnera" si bien con dudas. Hemos preferido transcribir por "Galampnera" tras comparar con una donación real de abril de 1113 que reza claramente: "Castange in Biele et in Galamnera" (cf. documento n. 58 de esta colección).
6. "Pere Peret"; sic por "Pere Petit").